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SUMMARY  

The  purpose  of  this study was to get commercial crossing of Jersey cows 
with Brangus, Simmental and Limousin sires for dairy beef production. This re- 
search  was  carried  on  Karaköy  State  Farm.  The material of the research consis- 
ted of  10 Brangus x Jersey (Fı),  21 Simental x Jersey (Fı) and  28 Limousin x Jer- 
sey (Fı) crosses.  

Overall daily weight gain was 0.643, 0.591 and 0.548 kg in Brangus, Simen- 
tal and Limousin male crosses and 0.532,  0.539 and  0.536 kg in female crosses 
during  fattening  period (510 day) respectively.  There was no significant differen- 
ces between genotype groups in both sexes in respect of daily weight gains.  

Brangus crossbred males gained about 39.6 kg more live weight than Li- 
mousin  crossbreds  at  the and  of  fattening  period but the value was not statistical- 
ly significant. Brangus crossbred males were 64 kg and Limousin crossbreds were 
24.4 kg heavier than Simmental crossbreeds and those values were found statis- 
tically significant.  

For groups of four Brangus x Jersey, Simmental x Jersey and Limousin x 
Jersey bulls slaughtered at 457.5,  436.8  and  450.7 kg, dressing percentage 58.0, 
56.1  and  58.2, skin weight  36.5,  37.8 and 39.3 kg, bone ratio 16.0,  16.2 and  15.9 

% and rib-eye are 86.3, 96.4 and 95.6 cm2 respectively .  
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İt was concluded that Brangus x Jersey crossbreds showed higher perfor- 
mance  than  the  others.  If the coat colour inheritance take into consideration, 
Brangus bulls would be more appropriate for crossbreeding of Jersey cows.  

Key Words: Commercial crossbreeding, Jersey, Brangus, Simmental, 
Limousin.  

ÖZET  

Bu araştırma Brangus, Simental ve Limozin boğalarla tohumlanan Jersey 
ineklerden et üretimi amacıyla kullanma melezleri elde etmek üzere yapılmıştır. 
Bunun için melezlerde besi, kesim ve karkas özellikleri tespit edilmiştir.  

Araştırma Karaköy Tarım 1şletmesinde gerçekleştirilmiş olup, araştırmanın 
materyalini Brangus x Jersey melezi 6 erkek ve 4 dişi; Simental x Jersey melezi 7 
erkek ve 14 dişi;  Limozin x Jersey melezi 15 erkek ve 13 dişi  olmak  üzere  toplam 
59 baş melez sığır teşkil etmiştir.  

Brangus, Simental ve Limozin melezi erkek danaların 510 günlük beside 
günlük ortalama ağırlık artışları sırası ile; 0.643, 0.591 ve 0.548 kg; dişilerde ise 
0.532, 0.539 ve 0.536 kg olarak gerçekleşmiştir. Genotip grupları arasında günlük 
ortalama ağırlık artışları bakımından önemli bir farklılık bulunamamıştır.  

Kesim özelliklerini tespit etmek amacıyla Brangus x Jersey, Simental x Jer- 
sey  ve  Limozin x Jersey  erkek danalar sırası ile; ortalama 457.5,  436.8  ve  450.7 
kg canlı ağırlıkta kesilmiştir. Sıcak karkas ağırlığı, karkas randımanı ve yaş deri 
ağırlıkları genotip gruplarına göre aynı sırayla; 256.5,  238.0 ve 253.5 kg; % 58.0, 
56.1 ve 58.2; 36.5, 37.8 ve 39.3 kg hesap edilmiştir. Karkastaki kemik yüzdesi ve 

MLD kesit alanı Brangus melezi erkek danalarda % 16.0 ve 86.3 cm2; Simental me- 

Iezlerinde % 16.2 ve 96.4 cm2; Limozin melezlerinde % 15.9 ve 95.6 cm2 olarak bu- 
lunmuştur.  

Brangus x Jersey melezlerinin diğer melezlere göre daha iyi performans 
gösterdiği  ve  melezlerdeki renk kalıtımıda dikkate alındığında Brangus boğaların 
etçi ırk boğa olarak kullanılmasının daha uygun olacağı sonucuna varılmıştır  

Anahtar Kelimeler: Kullanma melezlemesi, Jersey, Brangus, Simental, Li-
mozin.  

GİRİŞ 

Türkiye sığır varlığı açısından oldukça büyük bir populasyona sahip- 

tir. Sığır varlığının çoğunluğunu verimleri düşük yerli ırklar oluşturmakla 

beraber  kültür ırkı ve melezlerinin sayı ve oranı giderek artmaktadır. 1991 

yılı istatistiklerine göre 12 milyon sığır varlığının yaklaşık % 42' si kültür ırkı 

ve melezlerinden oluşmaktadır. Söz konusu bu kültür ırkı ve melezlerinin 

büyük bir çoğunluğunu Siyah-Beyaz Alaca, İsviçre Esmeri ve bunların yerli 
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ırklarla olan melezleri teşkil etmektedir. Bu ırklar her ne kadar süt yönü 

ağırlıklı yetiştirilselerde gençlik dönemlerinde büyüme ve ulaşılan vücut 

iriliğinin yüksek olması nedeniyle et verimleride tatmin edici düzeydedir. 

Sütçü ırklardan küçük yapılı olan Jersey ırkı ise Karadeniz Bölgesinde 

yetiştirilmektedir. Halk tarafından benimsenmiş olan bu ırkın ve melezleri- 

nin sayısal varlığı 900 bin kadardır.  

Ancak Jersey buzağılarda doğum ağırlığının düşük olması ve 

buzağıların büyüme ve besi kabiliyetlerinin yetersiz olması nedeniyle 

yetiştiricisine  ekonomik fayda sağlayamamaktadır.  Bu yüzdende doğan 

erkek buzağıların büyük kısmı doğumdan sonra kesilmekte yada elden 

çıkarılmaktadır.  

Otuz  yıl  kadar  önce  Türkiye' ye Hereford ve Aberden Angus etçi 

sığır ırkları getirtilerek saf yetiştirme ve Yerli ırklarla melezleme çalışmaları 

yapılmış, bu çalışmalar ekonomik yönden yeterli bulunamadığı için sonra- 

dan terkedilmiştir. Etçi sığır yetiştiriciliği geniş mera ve otlaklara sahip olan 

ülkelerde  büyük sürüler şeklinde yapılmaktadır.  Türkiye' nin  şartları  bu 

şekil hayvancılığa elverişli değildir. Ancak etçi ırklardan et üretimine yönelik 

melezleme çalışmalarında sıklıkla faydalanılmaktadır.  

Kimi Avrupa ülkelerinde süt üretim fazlalığı söz konusu olduğunda 

sütçü  ırklar  etçi  ırk boğalarla tohumlanarak doğan buzağıların tümü et 

üretimi amacıyla kullanılmaktadır. İngiltere' de sütçü ırkların yaklaşık % 30'u 

İrlanda'da  % 40'ı, Fransa'da  % 20'si bu şekilde tohumlanmakta olup kırmızı 

et üretimi desteklenmektedir.  

Karadeniz sahil şeridinde yapılan Jersey yetiştiriciliğinde esas üretim 

süttür. Ancak süt sığır yetiştiricilerinin önemli yan gelirlerinden birisi de 

erkek  buzağıların  satışından  elde edilen gelirdir.  Süt kesiminin veya belli 

bir besi periyodun dan sonra erkek buzağıların satılması önemli bir ekono- 

mik gelir sağlayabilir. Oysa erkek Jersey buzağıların yaşama güçlerinin 

düşük,  büyümelerinin  yavaş ve beside ağırlık kazançlarının düşük olması 

gibi nedenlerle işletme sahibine yok denecek kadar az gelir getirmektedir.  

Bu projenin amacı, Karadeniz Bölgesi Jersey yetiştiricilerine daha iyi 

gelir temin etmek ve Türkiye kırmızı et açığının kapatılmasında Jersey 

ineklerinden de faydalanmanın yollarını araştırmak olmuştur. Bu amaçla, 

melezlerin beside canlı ağırlık artışları ve çeşitli kesim ve karkas özellikleri 

incelenmiştir.  
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LİTERATÜR BİLGİSİ  

Türkiye' de sığırlar üzerinde kullanma melezlenmesi çalışmaları çok 

sınırlı düzeyde yapılmıştır.  Arpacık ve ark.  (4, 5) tarafından Jersey inekle- 

rin Belçika Mavisi, Chianina, Simental, Piedmont ve Şarole boğaları ile 

birleştirildikleri ve sonuçlarının yayınlandığı görülmektedir. Avrupa ve 

Amerika ülkelerinde çeşitli etçi sığır ırkları ile sütçü ineklerin 

birleştirilmesine karşı gittikçe artan bir ilgi vardır. Bu tip melezlemelerde ge- 

nellikle iri yapılı etçi ırk boğaları veya iri yapılı etçi-sütçü kombine verimli 

ırkların boğaları kullanılmaktadır.  

Jersey  buzağılar  doğumda  yaklaşık 20 kg civarında olup 19.8 - 23.3 

kg arasında değişen değerler alabilmektedirler.  Bu buzağıların hayatlarının 

ilk devrelerinde ağırlık kazançları çok azdır, genç sığır besisi için uygun 

değillerdir. Ayrıca etleride kalitesiz ve Lezzetsizdir (1, 18).  

Türkiye'ye 1958 yılında getirilen Hereford etçi sığır ırkı ile Doğu 

Anadolu Kırmızısı arasında yapılan melezleme sonucunda elde edilen Gı 

melez tosunların üç aylık besisinde günlük 1122 g canlı ağırlık artışı 

sağlandığı (15),  Aberden  Angus ile Yerli Kara melezlemesinden elde edi- 

len Fı melezlerde ise günlük ağırlık kazancının 446-775 g olduğu (19) bil- 

dirilmektedir.  

Işık (12), embriyo transferi sonucu elde edilen Brangusların çeşitli 

özelliklerini Esmer ırkla karşılaştırılarak incelenmiştir. Brangus ve Esmerler- 

de,  doğum  ağırlığını  ve  18. ay  canlı ağırlıklarını, erkeklerde sırasıyla, 

36.65 ve 40.44 kg, 535.30 ve 397 .30 kg, olarak dişilerde ise aynı sırayla, 

33.25 ve 34. 75 kg, 452.50 ve 279.50 kg, olarak bildirmiştir. Elde edilen bu 

sonuçlar değerlendirildiğinde, canlı ağırlıklar bakımından doğumda Es- 

merlerin  gerisinde olan Branguslar ilerleyen yaşla birlikte Esmerleri 

geçmişler ve aradaki farklılıklar istatistiki olarak yüksek düzeyde önemli 

olmuştur.  

Türkiye'ye 1989 da getirilen saf Limozinlerin adaptasyonu üzerine 

yapılan  bir  çalışmada  doğum  ağırlıkları  erkeklerde 40.9 kg dişilerde 37.5 

kg 12 ay canlı ağırlıklar erkeklerde 270.4 kg, dişilerde 254.5 kg olarak bu- 

lunmuştur. 6-12 ay arası günlük canlı ağırlık artışları erkeklerde 514 g, 

dişilerde 461 g olarak gerçekleşmiştir (6).  

Ticari melez elde etmek amacıyla Jersey ineklerinin Belçika Mavisi ve 

Chianina boğalar ile tohumlanması sonucu elde edilen melezlerin erkekle-
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rinde doğum ağırlıkları sırası ile;  35.0  ve  34. 7 kg, dişilerde aynı sıra ile; 

33.7 ve 29.9 kg olarak belirlenmiştir. Baba ırkları bakımından dişi melezle- 

rin doğum ağırlıkları istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. Erkek danalar 

Chianina grubunda günlük 903 g canlı ağırlık artışı sağlarken, Belçika Ma- 

visi  grubu  844 g  ve Jersey grubunda ise 748 g ağırlık artışı sağlanmıştır. 

Dişi danalarda ise beside Chianina grubunda 733 g ve Belçika Mavisi gru- 

bunda  683 g canlı ağırlık artışı gerçekleştirmiştir.  Bu çalışmada kesilen 

erkek danalarda sıcak karkas randımanı Chianina melezlerinde % 54.5, 

Belçika Mavisi melezlerinde % 56.4 ve Jerseylerde % 53.1 olmuştur. Deri 

ağırlıkları aynı sıra ile 33.8,31. 7 ve 28.1 kg olarak bildirilmiştir. Arka yarı 

yüzdesi,  kemik  yüzdesi  ve MLD kesit alanları yine aynı sıra ile; % 46.7, 

46.1 ve 43.7; % 17.8, 15.4 ve 17.3; 89.3, 93.2 ve 76.6 cm2 olarak belirlen- 

miştir (4).  

Arpacık ve ark. (5) tarafından yapılan başka bir çalışmada Jersey 

inekler Simental, Piedmont ve Şarole boğalar ile tohumlanmışlar ve melez- 

lerde buzağılama kolaylığı ile buzağılarda büyüme özellikleri incelenmiştir. 

Simental, Piedmont ve Şarole erkek melezlerine ait buzağılama kolaylığı 

puanları ve doğum ağırlıkları sırası ile; 6.0,  5.3 ve 7.8 puan; 32.8,  30.6 ve 

36.8 kg olarak bildirilmiştir. Aynı değerler dişi melezlerde sırası ile; 5.4, 4.6 

ve 7.8 puan; 31.0, 27.4 ve 33 kg olmuştur. Gerek buzağılama kolaylığı 

puanları gerekse doğum ağırlıkları bakımından melez gruplar arasındaki 

farklar önemli bulunmuştur.  

Yerli ve Jersey x Yerli ırk melezi erkek buzağıların süt danası eti için 

büyütülmeleri isimli bir araştırmada (2), 24 haftalık büyütme döneminde 

günlük ortalama ağırlık kazançlarını, 24. haftada cidago yüksekliği, beden 

uzunluğu  ve  göğüs çevresinde Yerli,  Fı ve  Gı guruplarının toplamında 

sırası ile; 565 g, 93.7 cm ve 112.9 cm olarak bildirmişlerdir.  

Hereford ve Angus ırkı ineklerle Hereford, Angus, Jersey, South 

Devon, Limosin, Şarole ve Simental boğaların birleştirilmesi sonucu güç 

doğum oranlarını ve süt emme dönemi büyümeyi inceleyen araştırıcılar (7) 

Şarole  ve  Simental  melezlerinin  süt emme dönemindeki günlük canlı 

ağırlık  kazançlarının ve 200 günlük canlı ağırlıklarının daha yüksek 

olduğunu,  aynı  zamanda  bu  melezlerin  daha  ağır  doğum ağırlığına ve 

daha  fazla  güç doğum oranına sahip olduklarını bildirmişlerdir.  South 

Devon ve Limosin melezlerinin orta düzeyde doğum ağırlığına sahip olma- 

larına karşın Simental ve Şarole melezlerinde görülen güç doğum oranları 
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kadar güç doğum gösterdikleri, Jersey melezlerinin ise en düşük doğum 

ağırtığına ve en az güç doğum oranına sahip oldukları tespit edilmiştir.  

Değişik genotiplerdeki melez gruplara Şarole ve Limosin ırkı boğalar 

verilmek  süretiyle  heterosizden maksimum  düzeyde  yararlanmak üzere 

boğa ırkının tespitine yönelik bir çalışmada Şarole babaya ait buzağıların 

Limosin babaya ait olanlardan 2.7 kg daha fazla doğum ağırlığına (P<0.01), 

% 9.9  daha  yüksek  güç  doğum  oranına  ve  % 4.6 daha çok süt kesim 

öncesi ölüm oranına (P<0.05) sahip oldukları tespit edilmiştir. Şarole me- 

lezlerinin Limosin melezlerinden 60 g/gün daha fazla canlı ağırlık ka- 

zandıkları (P<0.01 ) ancak yemden yararlanmaların benzer olduğu bildiril- 

miştir. Limozin melezlerinin daha yüksek randımanı verdikleri (%64.6, 

P<0.01)  saptanmıştır.  Sonuç olarak, Şarole melezlerinin daha yüksek 

büyüme oranı sahip olmalarına karşın Limozin melezlerinin daha düşük 

doğum güçlüğüne ve daha yüksek buzağı yaşama gücüne sahip olmaları 

nedeniyle ekonomik olarak daha avantajlı oldukları belirtilmiştir. Bununla 

birlikte ergin ineklerde kullanıldığında her iki ırkın da baba ırkı olarak kul- 

lanılabileceği vurgulanmıştır (10).  

Avrupa'da sütçü ırklardan et üretimi amacıyla yapılan melezleme 

çalışmalarında ana ırkı olarak genellikle Holştayn ırkı kullanılmıştır. Jerseyin 

ana ırkı olarak kullanıldığı çalışmalar çok sınırlı olmuştur.  

Schwark ve Kunert (17) tarafından yapılan bir çalışmada,  Alman 

Siyah-Beyaz Alacaları, Simentaller ve Simental x (Simental x Jersey) melez 

sığırları 70 kg canlı ağırlıktan 400 kg ağırlığa kadar besiye alınmışlardır. Her 

genotip grubunda verileri erkek ve dişi gruplarına göre ayrı ayrı incelen- 

miştir. Günlük canlı ağırlık artışları, karkas randımanı, MLD alanı ve karkas- 

taki et yüzdesi sırasıyla siyah-beyaz alaca erkeklerde 1242 g, % 58.3, 77.7 

cm2 ve % 64.0 ; dişilerde 1037 g, % 58.9, 69.3 cm2 ve % 56.4, Simental er- 

keklerde 1302 g,  % 59.9,  85.8 cm2 ve % 67.4 ; dişilerde  1064 g,  % 60.3, 

77.3 cm2 ve % 60.3, Simental x (Simental x Jersey) erkeklerde 1214 g, % 

57.4,  75.0 cm2 ve % 66.1 ; dişilerde 996 g,  % 58.3,  68.3 cm2 ve % 58.2 

olarak bildirilmiştir. Bu çalışmada besi performansı ve karkas özelliklerini 

cinsiyetin genotipten daha fazla etkilediği vurgulanmıştır.  

Demokratik Almanya' da yapılan başka bir araştırmada (8), Simental x 

Holştayn  Fı erkekleri ile Simental x Jersey Fı erkeklerinin besi performansı 

ve karkas ôzellikleri incelenmiştir. Günlük ağırlık kazancı bakımından Si- 

mental x Holştayn melezlerinin Simental x Jersey melezlerine üstünlük 
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sağladığı bildirilmiştir. Karkas randımanı, et, yağ ve kemik oranları genotip 

gruplarına göre sırası ile; % 56.6,  76.1, 3.9, 17.4 ve % 55.5, 76.16, 4.26, 

16.85 olarak belirlenmiştir.  

İngiltere' de sütçü ırklardan et üretimi amacıyla yapılan melezleme 

çalışmasında (3) Şarole, Chianina, Hereford, Limosin1 Simental ve Friesian 

boğalarla tohumlanan Friesian ineklerinde buzağılama güçlüğünün boğa 

grupları itibariyle sırası ile; % 3.4, 6.1, 1.1, 2.2, 2.8 ve 2.5 olarak bildiril- 

miştir. Komisyonun iki yıllık sonuçlarının yayınlandığı bu çalışmada günlük 

ağırlık kazançları; kesim yaşı, randıman, karkas ağırlığı ve et yüzdesi sırası 

ile; Friesianlarda 0.68 kg 748 gün, % 49.7, 270 kg ve % 61.6, Hereford x 

Friesian melezlerinde  0.67 kg,  694 gün,  % 50.2,  247 kg ve  % 62.2, Şarole 

x Friesian melezlerinde 0.76 kg, 752 gün1 % 52.3, 321 kg ve % 62.1, Li- 

mosin x Friesian  melezlerinde  0.73 kg,  740 gün,  % 52.3,  297 kg  ve % 

63.7,  Simental x Friesian  melezlerinde ise 0.72 kg,  742 gün,  % 50.8,  290 

kg ve % 62.1 olarak görülmektedir.  

         İtalyan araştırıcılar (7), İtalyan Esmer (IE), Limosin x IE, Alman Simen- 

tali (AS) ve  Limosin x AS  boğalarla yaptıkları beside genotip gruplarına 

göre günlük ağırlık kazancını sırası ile; 1001 , 982, 1016 ve 1021 g; kesim 

ağırlıklarını. 544.5, 546.8, 560.8 ve 555.6 kg; karkas randımanını % 58.4, 

60.8,  58.8 ve  60.8; et oranını % 69.4,  69.7,  68.3 ve  69.5; MLD alanını 

78.8, 89.5, 82.6 ve 85.2 cm2 olarak tespit etmişlerdir.  

Medic ve ark. (14)1 Simental düvelere Şarole, Limosin, Blonde 

d'Aguitaine  ve  Simental  Spermaları  vererek buzağı doğum ağırlıklarını 

boğa  ırkı  sırasına göre 45.5,  43.8,  39.4 ve 39.0 kg, besi sonu canlı 

ağırlıkları 571.6,  554.3,  564.9  ve  520.4 kg, karkas randımanını % 62.6, 

63.7, 65.4 ve 62.0, MLD alanını 94.6, 94.4, 102.4 ve 89.2 cm2 olarak bil- 

dirmektedirler.  

Arjantinli araştırıcılar (16), Angus, Hereford, Brangus x Brahman, 

Brangus x Nelore  5/8 Brangus - 3/8 Brahman, 5/8 Brangus  -3/8 Limosin - 

5/8 Angus tosunları yaklaşık 10.9 ay yaşta besiye almışlar ve besi sonunda 

günlük  ağırlık  kazancını  sırası  ile; 363.3,  385.6,  429.7,  475.7,  426.4, 

428.8 ve 399.6 g olarak belirlemişlerdir. Ağırlık kazancı ve karkas ağırlığı 

bakımından ırklar arasındaki farklılıkların önemli olduğu vurgulanmıştır.  
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Hereford, Şarole, Brangus ve bunların karşılıklı melezlerinin doğum 

ağırlığı, süt emme dönemi büyüme ve 216 günlük düzeltilmiş süt kesim 

ağırlıklarına ait veriler 1971 - 84 yılları arasında toplanmıştır. Yıl ve 

buzağının cinsiyeti tüm karekterleri önemli düzeyde etkilemiştir. Doğum 

ağırlığı için toplamalı genetik etki Şarolelerde Branguslardan 4.7 kg, Here- 

fordlardan 6.7  kg daha yüksek, süt emme dönemi günlük canlı ağırlık artışı 

40  ve 200 g daha yüksek,  216  güne  göre  düzeltilmiş  ağırlıklar  14.8  ve 

51.4 kg daha yüksek olarak bulunmuştur.  Doğum  ağırlığı  için genel 

birleşme  uygunluğu Şarole x Brangus karşılıklı melezlerinde diğer melez- 

lere göre daha yüksek, süt emme dönemi büyüme için spesifik birleşme 

uygunluğu ve maternal etki Hereford x Şarole ve Şarole x Brangus melez- 

lerinde daha yüksek olarak belirlenmiştir (13).  

MATERYAL VE METOT  

Araştırmanın ana materyalini Karaköy Tarım işletmesinde yetiştirilen 

59 baş  Jersey inek teşkil etmiştir.  Ana materyali ineklerin birden fazla 

doğum yapmış ineklerden seçilmesine dikkat edilmiş ve ineklerin östrusları 

sinkronize edilmemiştir. İşletmenin ihtiyacı olan sürünün devamlılığını ko- 

ruyacak  şekilde  Jersey  boğa  dışında  Brangus, Simental ve Limosin 

boğalara ait spermalarla östrus gösteren inekler tohumlanmışlardır. Baba 

ırkına göre tohumlanan ineklerin yaşları Tablo 1 ' de verilmiştir.  

 

Tablo 1. Boğa gruplarına göre tohumlanan ineklerin yaşları (yıl).  

Boğa n     X         ±       xS  % V 

Brangus 10   6.8a              0.20    9.3                       

Simental 21   5.3a              0.32 27.7 

Limosin 28   4.9b              0.40 43.9 

ab: Aynı sütunda farklı harfleri taşıyan ortalamalar arası farklar önemlidir (P<0.05)  

 

Brangus x Jersey  melezlemesinden  6  erkek  4 dişi olmak üzere 10 

baş, Simental x Jersey  melezlemesinden  7 erkek  14  dişi olmak üzere 21 

baş, Limosin x Jersey  melezlemesinden  ise  15 erkek,  13 dişi olmak üzere 

28 baş ve toplam 59 baş buzağı araştırmaya alınmıştır.  
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Süt  emme dönemi sonunda sütten kesilen buzağılar beş aylık olun- 

caya  kadar  serbest  dolaşımlı ahırlarda büyütülmüşlerdir. Beşinci aydan 

sonra  kapalı  ve bağlı sistemdeki ahıra alınarak ağırlıklarının % 2.5 - 3' ü 

kadar kuru madde tüketecek şekilde beslenmişlerdir. Kaba yem olarak 

işletmede  üretilen  orta  kaliteli kuru ot,  kesif yem olarak işletmede 

hazırlanan  kepek,  buğday,  mısır  ve  ayçiçeği küspesinden oluşan karma 

yem kullanılmıştır. Besiye alınan hayvanlar 22 aylık yaşa kadar beslen- 

mişlerdir.  

Besiye alınan hayvanlarfarklı zamanlarda 150. gününü (5 ay) doldur- 

dukları için farklı zamanlarda besiye alınmışlardır. İşletmede kesim 

yapılamaması nedeniyle hedeflenen 375-400 kg kesim ağırlığına ulaşan 

hayvanların hemen kesilmesi mümkün olmamıştır. Bu yüzden Ankara Et 

Balık Kombinasına iki kamyonla getirilen sığırların kesim ağırlıklarında bir 

örneklilik sağlanamamıştır.  Her  gruptan  4 erkek 3 dişi olmak üzere toplam 

7' şer  baş  hayvanın  kesimi  sağlanmış  olup  her grubun kendi içinde 

yaklaşık aynı ağırlıkta olmalarına dikkat edilmiştir. Kesilecek olan hayvan- 

ların işletmedeki ağırlıkları ve kombinadaki ağırlıkları alınmış ve böylece 

taşıma fireside belirlenmiştir.  Baş, ayak, deri, sıcak ve soğuk karkas 

ağırlıkları bireysel olarak tespit edilmiştir. 12 ve 13. kostalar arasından ikiye 

ayrılan karkasta Musculus Longissimus Dorsi (MLD) kesit yüzeyi asetat 

kağıdına çizilerek planimetre ile bu yüzeyin yüzölçümü belirlenmiştir. Arka 

ve önyarılar tartılmış ve tüm etler kemiklerden sıyrılarak toplam kemik mik- 

tarı tespit edilmiştir.  

Hayvanlardan elde edilen ağırlık ve beden ölçülerine ait veriler bilgi- 

sayara yüklenmiş ve her ferdin belirli günlerdeki ölçüm değerleri interpolas- 

yon yöntemi ile belirlenmiştir. Gruplar arasındaki baba genotipi ve cinsiyet 

bakımından olan farklılıklar SPSS paket bilgisayar programı ile Varyans 

Analizine tabi tutulmuştur. Farklı olan grupların ortalamaları Duncan testi ile 

karşılaştırılmıştır (11 ).  

Kesim ve karkas özelliklerine ait veriler üzerinde gruplardaki fert 

sayısının  az  olması  nedeniyle önemlilik testleri yapılamadığı için sadece 

grup ortalamaları verilmiştir.  

 

 

 



 CEYHAN ÖZBEYAZ, CUMALİ BAĞCI, TAHSİN YAĞCI, ORHAN ALPAN  

 10 

BULGULAR  

1. Besi Özelliği  

Metot bölümünde belirtildiği üzere araştırmaya dahil edilen her hay- 

van 150 günlük yaşta besiye alınmıştır. Başka bir ifadeyle melez grupların 

besi başı yaşları aynı olmuştur. Besiye alınan hayvanların ayda bir kez canlı 

ağırlıkları  tartılmıştır.  Besiye  510  gün devam edilmiş ve erkek danaların 

besi  özellikleri  Tablo 2' de, erkek danaların farklı besi dönemlerindeki 

günlük ortalama ağırlık kazançları Tablo 3' de, dişi danaların besi özellikleri 

Tablo 4' de ve dişi danaların farklı besi dönemlerindeki günlük ortalama 

ağırlık kazançları Tablo 5' de verilmiştir.  

Erkek danaların besi özellikleri (Tablo 2) incelendiğinde besinin tüm 

dönemlerinde melez gruplar arasındaki ağırlık farklarının önemli olduğu 

(P<0.05, P<0.01) görülmektedir. Beside 390. güne kadar Brangus melez- 

lerinin  Simental  ve  Limozin  melezlerine karşı üstünlüğü söz konusudur. 

420.  günden  itibaren  Brangus  melezlerinin  sahip  olduğu  ortalamalar 

gerek Simental ve gerekse Limozin melezlerinden oldukça yüksek bulun- 

masına karşın yapılan istatistiki analizlerde Brangus ve Simental melezleri 

arasındaki fark önemli bulunmazken Brangus ve Simental melezlerinin Li- 

mozin melezlerinden farklı olduğu ortaya çıkmıştır (P<0.05). Besi başı 

ağırlıkları Brangus, Simental veLimozin melezlerinde sırası ile; 107.2,  94.0 

ve 91.8 kg, besi sonu ağırlıkları ise aynı sırayla 435. 1, 395.5 ve 371.1 kg 

olarak tespit edilmiştir. Beside toplam canlı ağırlık artışları Brangus melez- 

lerinde 327.9 kg,  Simental  melezlerinde  301.5 kg  ve Limozin melezlerin- 

de 279.3 kg olarak belirlenmiş olup Brangus ve Simental melezlerinin Li- 

mozinlere  üstünlük  sağladığı  belirlenmiştir (P< 0.005).  Ancak beside 

günlük ortalama ağırlık kazançları üç genotip yukarıdaki aynı sıraya 0.643, 

0.591 ve 0.548 kg olurken, genotip grupları arasında farklılık istatistiki an- 

lamda önemli olmamıştır.  

Erkek danaların farklı besi dönemlerindeki ortalama ağırlık kazançları 

bakımından yalnız 31-60. günlerdeki ortalamalar arasındaki farklılıklar 

yüksek  düzeyde  önemli (P<0.01)  olurken,  besinin  diğer  tüm 

dönemlerindeki genotip grupları arasındaki farklılıklar önemli buluna- 

mamıştır (Tablo 3).  

Melez gruplarına göre dişi danaların besi özellikleri Tablo 4' de veril- 
miştir. Besi başı ağırlıkları, besi sonu ağırlıkları, beside toplam ağırlık artışı 
ve beside günlük ortalama ağırlık artışı Brangus, Simental ve Limozin me- 
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lezlerinde  sırası  ile;  96.9,  368.2,  271.3  ve  0.532 kg;  97.6,  372.4,  274.8 
ve 0.539 kg ve 89.1,  362.7,  273.6 ve 0.536 kg olarak saptanmıştır. Gerek 
besi  başı,  gerek  besi  sonu  ve gerekse beside günlük canlı ağırlık artışı 
olsun besinin hiç bir döneminde genotip grupları arasında önemli farklılık 
bulunamamıştır. Besinin farklı dönemlerinde günlük ortalama ağırlık 
kazançları bakımından sadece 211-240. ve 421-450. günler arasındaki or- 
talamalar farklı olmuştur (P<0.05). Diğer dönemlerdeki ortalama günlük 
ağırlık kazançları genotip gruplarına göre farklılık arzetmemiştir.  

Tablo 2. Erkek danaların besi özellikleri.  
Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey   

Özellikler        (n-6)     

 X      ±      xS  

       (n-7)     

 X      ±      xS  

       (n-15)     

 X      ±      xS  

 

F 

Besi başı yaşı (gün) 150 150 150  

Besi başı ağ. (kg) 107.2          2.8a 94.0           4.7b 91.8           2.5b * 

Beside 30. gün ağ. 119.0          3.7a 99.4           5.2b 99.7           2.5b ** 

Beside 60.   "   " 138.2          7.6a 106.5         5.8a 109.1         3.1b ** 

Beside 90.   "   " 152.1          7.6a 121.2       18.3b 122.1         4.1b ** 

Beside 120. "   " 169.5          9.0a 136.6         7.7b 137.8         4.9b ** 

Beside 150. "   " 180.7          7.9a 153.6         8.2b 157.3         5.3b * 

Beside 180. "   " 119.5        11.6a 174.1         9.3b 178.3         5.6b * 

Beside 210. "   " 231.9          8.7a 195.7         9.4b 200.0         6.2b * 

Beside 240. "   " 254.7          8.6a 216.7         9.1b 222.5         6.0b * 

Beside 270. "   " 280.0          8.9a 237.6       10.0b 244.9         6.7b * 

Beside 300. "   " 304.3          9.7a 260.8       10.7b 267.8         7.1b * 

Beside 330. "   " 318.4          6.3a 290.0       11.2b 284.3         7.2b * 

Beside 360. "   " 347.5          7.2a 319.8       12.2b 308.9         8.4b * 

Beside 390. "   " 371.2          7.9a 339.5         9.0b 327.5         7.0b ** 

Beside 420. "   " 383.8          5.5a 351.2       14.6a 340.3         8.9b * 

Beside 450. "   " 404.1          8.3a 357.6       19.9b 352.6         9.1b * 

Beside 480. "   " 429.5          7.8a 396.5       17.3a 362.5       10.5b * 

Beside 510. "   " 435.1          7.1a 395.5       11.8a 371.1       11.3b * 

Besi sonu ağ. (kg) 435.1          7.1a 395.5       11.8a 371.1       11.3b * 

Besi süresi (gün) 510 510 510  

Beside toplam canlı  

ağ. artışı (kg) 

 

327.9          6.5a 

 

301.5       13.5a 

 

27.3       12.4b 

 

* 

Beside günlük canlı  

ağ. artışı (kg/gün)  

 

0.643          0.01 

 

0.591       0.02 

 

0.548       0.05 

 

* 

* : P<0.05, **: P< 0.01,  
ab : Aynı satırda farklı harfleri taşıyan gruplar arası farklar önemlidir. 
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Tablo 3. Erkek danaların farklı besi dönemlerinde günlük ortalama 
ağırlık kazançları (kg/gün).  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey   

Özellikler 
       (n-6)     

 X      ±      xS  

       (n-7)     

 X      ±      xS  

       (n-15)     

 X      ±      xS  

 

F 

Besi başı ağ. (kg) 107.2a          2.8 94.0b             4.7 91.8b            1.1 ** 

Besi başı-30. gün  0.390          0.08 0.180           0.04 0.250          0.04 - 

31 - 60.   gün 0.560a        0.11 0.220b         0.04 0.380b         0.04 ** 

61 - 90.     "    0.590          0.08 0.500           0.06 0.450          0.03 - 

91 - 120.   "    0.670          0.13 0.520           0.07 0.530          0.04 - 

121 - 150. "  " 0.630          0.10 0.570           0.07 0.680          0.06 - 

151 - 180. "   0.810          0.12 0.700           0.05 0.670          0.04 - 

181 - 210. "   0.720          0.10 0.730           0.06 0.760          0.04 - 

211 - 240. "    0.820          0.06 0.720           0.08 0.760          0.06 - 

241 - 270. "    0.810          0.05 0.890           0.05 0.710          0.07 - 

271 - 300. "    0.800          0.07 0.830           0.07 0.700          0.06 - 

301 - 330. "    0.890          0.11 0.900           0.07 0.750          0.09 - 

331 - 360. "    0.730          0.12 0.770           0.11 0.910          0.11 - 

361 - 390. "    0.860          0.04 0.750           0.10 0.610          0.11 - 

391 - 420. "    0.610          0.18 0.850           0.10 0.620          0.09 - 

421 - 450. "    0.680          0.08 0.750           0.12 0.570          0.11 - 

451 - 480. "    0.700          0.07 0.630           0.16 0.680          0.12 - 

481 - 510. "    0.860          0.11 0.930           0.04 0.770          0.08 - 

** : P< 0.01,  
ab : Aynı satırda farklı harfleri taşıyan gruplar arası farklar önemlidir. 
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Tablo 4. Dişi danaların besi özellikleri.  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey   

Özellikler        (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-14)     

 X      ±      xS  

       (n-13)     

 X      ±      xS  

 

F 

Besi başı yaşı (gün) 150 150 150  

Besi başı ağ. (kg)   96.9            4.6   97.6             1.4   89.1            1.7 - 

Beside 30. gün ağ. 104.8            4.7 100.3             1.2   94.3            2.0 - 

Beside 60.   "   " 114.5            3.9 108.0             3.0 103.6            2.3 - 

Beside 90.   "   " 127.7            4.8 124.3             5.1 117.5            2.2 - 

Beside 120. "   " 139.4            4.8 139.3             4.9 133.0            2.5 - 

Beside 150. "   " 156.5            3.9 157.1             5.3 150.4            2.3 - 

Beside 180. "   " 174.2            5.4 175.6             6.1 168.7            2.9 - 

Beside 210. "   " 191.2            3.4 198.1             6.9 186.1            2.6 - 

Beside 240. "   " 212.7            4.7 219.8             7.9 203.7            2.7 - 

Beside 270. "   " 231.1            4.6 237.7             7.6 219.5            4.0 - 

Beside 300. "   " 246.3            3.3 255.3             8.0 237.3            5.5 - 

Beside 330. "   " 266.7            5.1 273.0             9.1 257.1            5.8 - 

Beside 360. "   " 287.3            8.0 290.9             8.4 276.8            6.2 - 

Beside 390. "   " 306.3            8.1 302.2             9.4 298.9            7.1 - 

Beside 420. "   " 322.6            7.4 324.3           12.2 313.3            7.2 - 

Beside 450. "   " 333.8            7.5 346.9           13.5 323.7            9.7 - 

Beside 480. "   " 347.6            7.7 361.1           13.8 337.3          12.5 - 

Beside 510. "   " 368.2            8.6 372.4           14.0 362.7          14.4 - 

Besi sonu ağ. (kg) 368.2            8.6 372.4           14.0 362.7          14.4 - 

Besi süresi (gün) 510 510 510  

Beside toplam canlı  

ağ. artışı (kg) 

 

271.2            5.2 

 

274.8             6.8 

 

273.6            3.7 

 

- 

Beside günlük canlı  

ağ. artışı (kg/gün)  

 

0.532           0.02 

 

0.539           0.05 

 

0.535            0.1 

 

- 
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Tablo 5. Dişi danaların farklı besi dönemlerinde günlük ortalama 
ağırlık kazançları (kg/gün).  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey   

Özellikler        (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-14)     

 X      ±      xS  

       (n-13)     

 X      ±      xS  

 

F 

Besi başı ağ. (kg) 96.93          4.58 90.69           2.21 88.24          1.82 - 

Besi başı-30. gün  0.270          0.02 0.220           0.04 0.270          0.09 - 

31 - 60.   gün 0.330          0.06 0.380           0.06 0.290          0.03 - 

61 - 90.     "    0.440          0.12 0.560           0.11 0.460          0.11 - 

91 - 120.   "    0.390          0.05 0.500           0.05 0.520          0.03 - 

121 - 150. "  " 0.570          0.03 0.570           0.06 0.590          0.04 - 

151 - 180. "   0.590          0.05 0.620           0.06 0.630          0.11 - 

181 - 210. "   0.560          0.07 0.700           0.06 0.630          0.06 - 

211 - 240. "    0.720a         0.05 0.730a         0.05 0.540b         0.05 * 

241 - 270. "    0.610          0.04 0.620           0.06 0.500          0.08 - 

271 - 300. "    0.510          0.05 0.630           0.06 0.610          0.07 - 

301 - 330. "    0.680          0.14 0.560           0.07 0.660          0.05 - 

331 - 360. "    0.690          0.14 0.700           0.08 0.670          0.05 - 

361 - 390. "    0.630          0.03 0.670           0.06 0.770          0.05 - 

391 - 420. "    0.540          0.06 0.750           0.06 0.400          0.11 - 

421 - 450. "    0.440a         0.05 0.710b         0.08 0.350a         0.07 * 

451 - 480. "    0.550          0.06 0.420           0.10 0.570          0.10 - 

481 - 510. "    0.720          0.15 0.650           0.17 0.880          0.09 - 

* :  P< 0.05  
ab : Aynı satırda farklı harfleri taşıyan gruplar arası farklar önemlidir. 

 

2. Kesim ve Karkas Özellikleri  

Kesim  ve  karkas  özelliklerini belirlemek üzere her genotip grubun- 
dan 4 baş erkek ve 3 baş dişi olmak üzere toplam 7'şer baş hayvan kesil- 
miştir.  

2.1. Kesim Özellikleri  

Erkek melezlerin kesim özellikleri Tabio 6' da ve dişi melezlerin kesim 
özellikleri  Tablo 7' de  gösterilmiştir.  Gruplarda  fert  sayıları yeterli 
olmadığı için varyans analizi yapılmamış olup sadece tanımlayıcı değerler 
verilmiştir.  
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Kesime ayrılan hayvanlarda taşıma firesini belirlemek amacıyla kam- 
yonlara yüklenmeden önce hayvanların işletmede ağırlıkları tartılmış ve 
yaklaşık 8 saat süreyle kamyonla Samsun' dan Ankara' ya taşınmıştır. An- 
kara Et-Balık Kombinasında bireysel olarak kesim ağırlıkları belirlenerek 
taşıma  kaybı  saptanmıştır.  Buna  göre  en düşük olarak Brangus x Jersey 
dişi melezlerinde (% 2.2), en yüksek olarak Simental x Jersey dişi melezle- 
rinde (% 3.5) olmak üzere taşıma sonucu ağırlık kaybı olduğu hesap- 
lanmıştır.  

Tablo 6. Erkek Melezlerin Kesim Özellikleri.  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey  

Özellikler        (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-4)     

 X      ±      xS  

İşletme ağırlığı (kg) 457.5             9.8 436.8             5.7 450.7            16.5 

Kesim ağırlığı (kg)  442.5             9.4 424.0             5.5 435.7            16.0 

Taşıma firesi (%)     3.3             0.1     2.9             0.1     3.3              0.1 

Sıcak karkas ağırlığı (kg)    256.5             6.7 238.0             3.5 253.5              9.1 

Sıcak randıman (%)      58.0             0.3   56.1             0.4   58.2              0.1 

Baş ağırlığı (kg)   14.7             0.6   15.2             0.4   16.6              0.3 

Ayaklar ağırlığı (kg)       7.0             0.5     6.9             0.1     6.8              0.2 

Deri ağırlığı (kg)   36.5             0.6   37.8             0.9   39.3              1.2 

Deri ağ.; Kesim ağ. (%)     8.3             0.0     8.9             0.0     9.0              0.1 

 

Tablo 7. Dişi Melezlerin Kesim Özellikleri  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey  

Özellikler        (n-3)     

 X      ±      xS  

       (n-3)     

 X      ±      xS  

       (n-3)     

 X      ±      xS  

İşletme ağırlığı (kg) 385.7           11.1 404.3           11.9 370.7              3.2 

Kesim ağırlığı (kg)  377.0           10.8 400.7             8.3 360.7              3.1 

Taşıma firesi (%)     2.2             0.0     3.5             0.5     2.7              0.1 

Sıcak karkas ağırlığı (kg)    215.1             5.0 218.2             2.6 204.3              1.0 

Sıcak randıman (%)      57.1             1.0   55.4             1.0   56.7              0.8 

Baş ağırlığı (kg)   12.1             0.5   13.0             0.4   13.1              0.4 

Ayaklar ağırlığı (kg)       5.8             0.2     6.2             0.1     6.0              0.1 

Deri ağırlığı (kg)   30.0             0.6   28.8             1.1   29.0              0.6 

Deri ağ.; Kesim ağ. (%)     8.3             0.0     7.3             0.1     8.0              0.0 
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Kesilen hayvanların kesim ağırlıkları, sıcak karkas ağırlıkları, sıcak 
karkas randımanı, baş, ayak ve deri ağırlıkları erkek ve dişi melezlerde ayrı 
ayrı verilmiştir (Tablo 6 ve Tablo 7). Gerek erkek gerekse dişi melezlerde 
sıcak karkas randımanı Simental x Jersey grubunda en düşük olarak bu- 
lunmuştur. Deri ve baş ağırlıkları bakımından erkeklerde Brangus x Jersey 
melezlerinin en düşük değerler gösterdiği görülmektedir.  Brangus,  Si- 
mental ve Limosin melez gruplarında kesim ağırlıkları erkeklerde sırasıyla; 
442.5,  424.0  ve  435.7 kg olurken dişilerde aynı sırayla; 377.0, 400.7 ve 
360.7 kg olarak gerçekleşmiştir.  

2.2 Karkas Özellikleri  

Erkek ve dişi melez gruplarındaki karkas özelliklerine ait ortalama 
değerler Tablo 8 ve 9' da ayrı ayrı verilmiştir. Soğuk karkas ağırlıkları 
bakımından Brangus ve Limozin erkek melezleri birbirine yakın değerler 
alırken (250.8 ve 249.3 kg), Simental melezleri daha düşük soğuk karkas 
ağırlığına (233.5 kg) sahip olmuştur. Soğuk karkas randımanı bakımından 
Simental erkek ve dişi melezleri en düşük oranlara sahip olmuştur. Soğuk 
karkas randımanı Brangus, Simental ve Limozin melezlerinde sırasıyla er- 
keklerde;  % 56.7, 55.1 ve 57.2, dişilerde ise % 55.6, 54.4 ve 55.6 olarak 
tespit edilmiştir. Arka yarı ve kemik oranları gerek erkeklerde gerekse 
dişilerde birbirine yakın değerler olarak hesaplanmıştır. MLD kesit alanı 
yönünden ise gruplar arasında belirgin farklılıklar saptanmıştır. 100 kg kar- 
kasa düşen MLD alanı Brangus, Simental ve Limozin melezi erkeklerde 

sırasıyle 34.4,  41.3  ve  38.4 cm2,  dişilerde ise aynı sırayla 35.8,  38.2 ve 

48.5 cm2 olarak tespit edilmiştir.  
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Tablo 8. Erkek melezlerin karkas özellikleri.  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey  

Özellikler        (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-4)     

 X      ±      xS  

Soğuk karkas ağ. (kg) 250.8             6.8 233.5             3.3 249.3              9.2 

Soğuk kar. Randı. Ağ. (%)   56.7             0.4   55.1             0.4   57.2              0.1 

Ön yarı ağ. (kg) 134.4             3.3 126.2             1.8 133.8              4.8 

Arka yarı ağ. (kg)    116.4             3.6 107.3             1.8 115.5              4.5 

Arka yarı (%)      46.4             0.3   46.0             0.3   46.3              0.3 

Kemik ağ. (kg)   40.1             1.1   37.8             0.5   39.6              1.2 

Kemik (%)     16.0             1.1   16.2             0.1   15.9              0.2 

Kemiksiz et ağ. (kg) 210.7             5.8 195.7             2.9 210.1              8.4 

MLD kesit alanı (cm2)   86.3             2.4   96.4             1.3  95.6               1.4 

100 kg kark. Düşen MLD 

alanı (cm2) 

  

 34.4             0.5 

  

 41.3             0.2 

  

38.4               0.9 

 

Tablo 7. Dişi melezlerin karkas özellikleri  

Brangus x Jersey Simental x Jersey Limosin x Jersey  

Özellikler        (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-4)     

 X      ±      xS  

       (n-4)     

 X      ±      xS  

Soğuk karkas ağ. (kg) 209.7             4.1 214.0             2.3 200.3              1.0 

Soğuk kar. Randı. Ağ. (%)   55.6             0.8   51.4             1.0   55.6              0.7 

Ön yarı ağ. (kg) 111.2             2.0 114.0             1.2 105.3              1.5 

Arka yarı ağ. (kg)      98.3             2.3 100.0             1.2   95.1              1.0 

Arka yarı (%)      46.4             0.3   46.7             0.1   47.5              0.6 

Kemik ağ. (kg)   32.8             0.7   32.7             0.9   30.8              0.6 

Kemik (%)     15.7             1.0   15.3             0.4   15.4              0.2 

Kemiksiz et ağ. (kg) 178.8             1.9 181.3             2.1 169.5              0.5 

MLD kesit alanı (cm2)   75.1             3.3   81.7             1.8   97.3              0.9 

100 kg kark. Düşen MLD 

alanı (cm2) 

  

 35.8             1.2 

  

 38.2              0.5 

  

  48.5              0.7 
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TARTIŞMA VE SONUÇ  

Erkek danaların besi özellikleri incelendiğinde, tüm melezlerin aynı 

yaşta olmalarına rağmen besi başı ağırlıkları Brangus melezlerinde diğer 

gruplara göre önemli düzeyde yüksek çıkmıştır.  Besi  sonu  ağırlıkları ise 

yine Brangus melezlerinde her iki genotipten daha yüksek bulunmasına 

rağmen sadece Brangus ve Simental melezleri ile Limozin melezleri 

arasındaki farklılık önemli olmuştur.  Besideki ortalama günlük ağırlık 

artışları Brangus, Simental ve Limozin melezlerinde sırası ile;  0.643, 0.591 

ve 0.548 kg olmuştur.  Brangus melezlerinin diğer melezlere göre  52  ve  95 

g olan bu üstünlüğü anlamlı bulunamamıştır. Ancak Brangus melezlerinin 

büyüme döneminde daha hıZll büyüdüğü yani canlı ağırlık kazandığınıda 

söylemek mümkündür.  Dişi  melez gruplarında aynı yaşta besiye alınmışlar 

ve gerek besi başı, gerekse besi sonu ağırlıkları gruplar arasında birbirine 

benzerlik göstermiştir. Dişi danalarda Brangus, Simental ve Limozin boğa 

grubuna göre ortalama günlük ağırlık kazançları sırası ile; 0.532, 0.539 ve 

0.535 kg olarak tespit edilmiştir.  Bu  araştırmada  bulunan değerler Chianina 

x Jersey, Belçika Mavisi x Jersey melezleri ve hatta saf Jerseyler için bildiri- 

len (4) değerlerden oldukça düşüktür.  Söz  konusu  araştırmaların her ikisi- 

de aynı sürüde ancak farklı yıllarda gerçekleştirilmiştir.  Bu  bakımdan 

görülen farklılığın boğalardan kaynaklandığını söylemek doğru olmaz. Bu 

durumun bakım ve besleme farklılığından kaynaklanmış olabileceği 

düşünülmektedir. Nitekim daha önceki çalışmada besiye alınan Jersey da- 

naların bile bu çalışmadaki melezlere üstün olması bu düşünceyi 

doğrulamaktadır.  

Günlük ortalama ağırlık kazancı açısından bu çalışmada bulunan or- 

talamalar; 0-18 ay arası Branguslarda bildirilenlerden düşük, Esmerlerle 

benzer (12), 6 - 12 ay arası Limozinler için bildirilenlere (6) benzer;  Limozin 

x Fresian ve Simental x Fresian (Fı) melezleri için bildirilenlerden (3) biraz 

düşük; Limozin x Esmer ve Limozin x Simental için bildirilenlerden (7) çok 

düşük; Brangus x Brahman, Brangus x Nelore ve Limozin x Angus melez- 

lerine göre (16) daha yüksek olarak bulunmuştur. Bu karşılaştırmalardan da 

anlaşılacağı gibi besi çalışmalarında genetik kapasite yeterli veya farklı 

çalışmalardakilerle benzer bile olsa gruplara aynı şartlar sağlanmadığı taktir- 

de besi performansında büyük dalgalanmalar oluşabilmektedir.  

Bu çalışmada dişiler için elde edilen canlı ağırlık, cidago yüksekliği, 

göğüs çevresi, beden uzunluğu ve ön incik çevresine ait 18. ay yaştaki 
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bulgular 24 aylık yaştaki Jerseyler için bildirilenlerden (18) kimi değerlerin 

daha yüksek kimi değerlerinde benzer bulunması kullanma melezlemesi 

amacıyle yapılan bu araştırmanın amacına ulaştığı şeklinde değerlen- 

dirilebilir.  

Besinin çeşitli dönemlerinde günlük ortalama ağırlık artışları incelen- 

diğinde (Tablo 5 ve 7) gerek  erkek  ve  gerekse  dişi danaların besinin ilk 

120. gününe kadar çok düşük ortalamalar sahip oldukları görülmektedir. 

Besinin bu dönemlerinde işletme için daha ekonomik olduğu için kaba yem 

ağırlıklı rasyonlar kullanılmıştır. Daha sonra işletmenin kendi elindeki 

hammaddeleri kullanmak suretiyle yeni rasyon hazırlanarak besi şartları 

iyileştirilmiştir. Böylelikle söz konusu dönemlerde ağırlık artışları besi 

başında olan artışlardan daha iyi olmuştur. Ankara Üniversitesi Veteriner 

Fakültesi  Çiftliğinde aynı tarım işletmesinden temin edilen Limozin x Jer- 

sey erkek danalar üzerinde yapılan bir çalışmada (9) günlük ortalama ağırlık 

kazançlarının 1000 g' ın üzerinde olduğu ortaya çıkmıştır. Bu durum me- 

lezlerdeki genetik kapasitenin varlığını açıkça ortaya koymaktadır. Genetik 

kapasiteye  uygun  besleme  yapılabildiği  takdirde  bu  melezleme 

çalışmasının başarılı olduğu söylenebilir.  

Kesim ve karkas özellikleri bakımından genotip gruplarında fert 

sayıları az olduğu için (4 baş erkek, 3 baş dişi) gruplar arasında önem kont- 

rolleri yapılamamıştır. Bu bakımdan sadece grup ortalamaları verilmiştir.  

Ana  ırkının  Jersey olduğu Chianina ve Belçika boğalardan elde edi- 

len melezlerde bildirilen (4) kesim ağırlıkları, bu çalışmadaki melezlerin 

kesim ağırlığından daha düşüktür. Bu yüzden doğrudan karşılaştırma yap- 

mak hatalı olabilir. Brangus ve Limozin genotipine sahip melezlerdeki sıcak 

karkas randımanı Simental melezlerinden ve Chianina ve Belçika Mavisi 

melezlerinden elde edilenlere (4) göre daha yüksek bulunmuştur. Simen- 

tallerdeki randıman düşüklüğü Simental x fresian ve Simental x Jersey 

melezlerinde de benzer olarak bildirilmiştir (3). Bu araştırmada erkek melez- 

lerin deri ve baş ağırlığının daha yüksek olarak bulunması kesim ağırlığının 

daha fazla olmasından kaynaklanmış olabilir. Karkastaki kemik ve arka yarı 

yüzdesi  tüm  genotip  gruplarında  benzer  bulunmuş  olup Arpacık ve ark. 

(4)' nın Chianina ve Belçika Mavisi melezleri için,  Breitenstien ve ark. (8)' 

nın Simental x Holştayn ve Simental x Jersey melezleri için bildirdikleriyle 

uyum içindedir. Bu çalışmada 100 kg karkasa düşen MLD alanları gerek er- 

keklerde  ve  gerekse  dişilerde Brangus melezlerinin diğer melez gruplara 
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göre oldukça düşük değerlere sahip olduğu görülmektedir. Değerli et 

oranlarıyla MLD kesit alanı arasındaki ilişkinin yüksekliği dikkate alındığında 

Brangus melezlerindeki değerli et oranının daha düşük olabileceği ihtimal 

dahilinde gözükmektedir.  

Araştırmada elde edilen bulgulara göre 18. ay canlı ağırlıkları 
bakımından Brangus melezlerinin diğerlerine üstünlük sağladığı 
görülmektedir.  Tüm  genotipler aynı yaşta besiye alınmış olmakla birlikte 
besi başı ağırlığı bakımından erkeklerde Brangus melezleri daha üstün 
bulunmuştur. Besi sonu ağırlıkları bakımından erkeklerde Brangus melez- 
lerinin daha iyi durumda olduğu görülmektedir. Ayrıca Brangus melezlerin- 
de bazı kesim özellikleri (baş, ayak ağırlığı) daha düşük çıkmıştır.  

Bu  araştırma  kullanma melezlemesine yönelik olduğundan melezle- 
rin tamamı cinsiyet farkı gözetilmeksizin et üretiminde kullanılması gerek- 
mektedir. Bu yüzden cinsiyet farkı gözetilmeden yapılan değerlendirmede 
Brangus melezlerinin büyüme ve gelişmelerinin daha iyi durumda olduğu 
söylenebilir.  Genotiplerin performansları aynı bile olsa Brangus melezleri- 
nin tamamının siyah dona sahip olması kullanma melezlerinin damızlıkta 
kullanılmaması açısından önemli olmaktadır. Limosin ve Simental melezle- 
rinin saf Jerseylerle karıştırılma ihtimali her zaman vardır. Bu nedenlerle 
Brangus boğanın baba ırkı olarak seçilmesi uygun bulunmaktadır.  
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